
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS Nº 02/2016.

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos/CPAD,

designado pela Portaria   DG 1.125,  de 02/10/2015, publicada no Diário  Eletrônico do

MPDFT, de 07/10/2015, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos/LED nº

7/2016,  das  unidades  a  seguir  relacionadas:   Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos

Especiais Criminais e de Violência Doméstica – Promotoria de Justiça de Sobradinho;

Setor de Apoio e Cont. dos Feitos Criminais, Esp. Criminais e de Violência Doméstica –

Promotoria de Justiça de São Sebastião; Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais-

Promotoria  de  Justiça  de Brasília  I;  Secretaria  Administrativa  –  STI;   Setor  de  Apoio

Administrativo - Promotoria de Justiça de Ceilândia; Secretaria Administrativa – CNDH ;

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância

e da Juventude;   Divisão de Registro e Controle dos Feitos - Promotoria de Justiça do

Gama; e do Setor de Apoio Administrativo – Promotoria de Justiça de Brazlândia-, faz

saber a quem possa interessar que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente

a  data  de  publicação  deste  Edital  no  Diário  Oficial  da  União  (DOU),  se  não  houver

oposição,  a  Comissão Permanente  de Eliminação de Documentos/CPAD eliminará  os

documentos constantes da listagem supramencionada, que estará disponível na internet

(www.mpdft.mp.br).

Os  interessados,  no  prazo  citado,  poderão  requerer  às  suas  expensas,  o

desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição,

desde  que  tenha  respectiva  qualificação  e  demonstração  de  legitimidade  do  pedido,

dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD-meio do MPDFT.

Brasília – DF, 5 de setembro de 2016.

Antônio Hugo Barbosa Neto 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

CPAD - Meio

Edital Ciencia   Eliminacao Doctos 02_2016_sug AH.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARIAN ° ,de ^ de SETEMBR O de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197, 
inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria 
Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, e 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao inventário anual de 

material de consumo, bens móveis, equipamentos de informática e do acervo bibliográfico do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE : 

Art . I o Instituir Comissão de inventário para realizar o inventário anual de 

material de consumo, bens móveis, equipamentos de informática e do acervo bibliográfico do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art . 2o Designar, sem prejuízo das funções, os servidores relacionados no 

Anexo I desta Portaria para participar da Comissão de Inventário Anual de Material e 

Patrimônio, sob presidência do servidor Valmir de Oliveira dos Santos, mat. 2662 e vice-

presidência da servidora Mary Elice Herzog, mat. 2254. 

Art . 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de sessenta dias, contado 

a partir da publicação desta portaria. 

Art . 4o Ficam suspensas as transferências de bens, pelo período referido no 

artigo anterior, mantidas as excepcionalidades, as quais serão analisadas e deferidas pela 

Seção de Patrimônio (SEPAT/DIMP/SDA). 

Art . 5O Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



ANEX O DA PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 123 , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 DE SETEMBR O DE 2016. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Adriana de Sousa Silva - matrícula 1142 

Agenor Garcia Braga - matrícula 3751 

Alessandra Gomes Jardim - matrícula 4157 

Alexandre Guerreiro Caldas - matrícula 4474 

Alin e da Costa Freire Ribeiro - matrícula 3450 

Alisson Clayton da Silva Souza Borges - matrícula 5147 

Ana Carolina Fontenele Marinho - matrícula4272 

Ana Carolina Mesquita Muniz - matrícula 3265 

Ana Cléia Fernandes - matrícula 4168 

Ana Gleice de Queiroz - matrícula 1024 

Andrea Morais Lacerda Rayol - matrícula 1317 

Carlos Antônio de Oliveira — matrícula 4705 

Clarice França Portela - matrícula 2380 

Claudenice Domingos — matrícula 3272 

Claudia Maria Ramos Jacintho - matrícula 2511 

Denize Gudes Flausino - matrícula 2175 

Elber dos Santos Moitinho - matrícula 4312 

Eido Luiz Pereira de Abreu - matrícula 2348 

Elisa Ramalho Salim - matrícula 4042 

Fabíola Arruda Pernambuco - matrícula 4928 

Fabrício Curvelo Câmara - matrícula 4714 

Fabrício Mariano de Araújo Estrela Azevedo - matrícula 4269 

Flávia Thaumaturgo Ferreira Acampora - matrícula 3425 

Francisca Liliana Paiva de Oliveira - matrícula 1170 

Gabriel Speller Trajano - matrícula 4916 

George Washington Trajano da Silva Cabral - matrícula 4730 

Geovane Holanda Rios - matrícula 763 

Germana Magalhães Carsten - matrícula 3008 

Gilson Ribas Costa - matrícula 0735 

Gilvando Gomes da Costa — matrícula 2290 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Júnior - matrícula 3340 

Guilherme Augusto Caldas - matrícula 4939 

Gustavo Silva Araújo Machado— matrícula 5056 

Henrique Neves Rocha Alves - matrícula 4842 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



João Paulo de Oliveira Machado - matrícula 4265 

José Donizete de Moura—matrícula 3262 

José Mauro Queiroz Rocha - matrícula 4983 

Juliana Bischoff- matrícula 3413 

Kátia Cristina Brígido — matrícula 3997 

Kátia Ribeiro do Vale - matrícula 969 

Keslly Luciano Gomes da Silva - matrícula 4271 

Luanda Flavia de Abreu Fernandes Carvalho - matrícula 2003 

Luciana Garcia Barros da Costa - matrícula 982 

Luiz Fernando Pinheiro Nunes - matrícula 4875 

Marcelo Luiz Dutra e Silva - matrícula 3904 

Marcus Vinícius Cavalcanti Ferreira - matrícula 4636 

Maria Yolanda Almeida Rodrigues Sodré - matrícula 4748 

Mario Jorge Lacerda - matrícula 954-7 

Marlon Ávil a Freitas de Paula - matrícula 4345 

Marta Ruben de Macedo - matrícula 1381 

Mary Elice Herzog - matrícula 2254 

Meiriele Sousa Ramos - matrícula 1950 

Orivaldo Gomes da Silva - matrícula 3889 

Patrícia de Souza Lopes Silva - matrícula 4524 

Paulo Espindula — matrícula 3933 

Rafael Conrado de Faria Machado - matrícula 2443 

Raquel da Silva Lima - matrícula 4962 

Rayana Magalhães Melo - matrícula 4833 

Regina Lícia Rodrigues de Souza - matrícula 4213 

Ricardo Pinheiro Guará - matrícula 2657 

Rita de Cássia Rocha de Oliveira - matrícula 3767 

Roberto Martins Damasceno - matrícula 4821 

Rosana Furtado Clemens Borges - matrícula 2212 

Rosângela Moreira Bastos — matrícula 2073 

Roseni Ramos Nepomoceno — matrícula 1052 

Rousarani Coelho Moutinho - matrícula 1125 

Ruan Frederic Neves Ribas — matrícula 4149 

Salete Alves de Carvalho - matrícula 960 

Salete Ferreira da Silva - matrícula 960 

Sebastião Soares Justino - matrícula 1344 

Sérgio Ferreira Pires — matrícula 4339 

Sigrid Habib Fraxe - matrícula 5158 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



Simone das Dores Silva Lima - matrícula 3484 

Sónia Regina Perucelli - matrícula 4984 

Tarsis Caldas Batista - matrícula 4373 

Thaun Glauberth Barbosa Ferreira - matrícula 5142 

Valmir de Oliveira dos Santos - matrícula 2662 

Valter de Sousa Oliveira - matrícula 2132 

Vanderlei Flores de Oliveira - matrícula 2366 

Vanessa Xavier Ferreira - matrícula 4937 

Verônica Aparecida de Oliveira Sales Faria - matrícula 4310 

Victor Tretter Pereira - matrícula 4319 

Vinícius Radke Dorneles - matrícula 4994 

Wellington Silva Pinto — matrícula 5002 

Wendell Luiz Rufino da Silva - matrícula 3688 

Wesley Oliveira Leite - matrícula 4754 

Yanara Lima Sampaio Cunha - matrícula 5146 

Zelândio Lopes de Souza - matrícula 4444 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7^7'  D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.068099/2016-24; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E GO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE E M P E N HO n° 561/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA bO D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O 
FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.071257/2016-23; 

RESOLVE : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A D I A S , Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE E M P E N HO n° 582/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O S A N T O S, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J$ Q, D E ( £ D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.080427/2016-61; 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor D I E GO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE E M P E N HO n° 583/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O S A N T O S, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N , D E &  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O 
FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.076828/2016-16; 

RESOLVE : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A D I A S , Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE E M P E N HO n° 585/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O S A N T O S, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R STRO ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA YfzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA)<?8, D E D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.071144/2016-28; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A D I A S , Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE E M P E N HO n° 587/2016, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O S A N T O S, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R Ï i f C S T R Q A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7^*"/ ' D E D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.086310/2016-91, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor S E R G I O A L E X A N D R E M A R T I N S , matrícula 
5059-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001007), 
dispensando, em consequência, o servidor N A R C I S O B E R T O B E Z E R R A JÚNIOR , 

matrícula 4510-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z :\2 0 1 6 \DGUzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA* Of t ar ias\CC e F C - D G \ o x l o l 0X6310-201 6-0 I  ( S u b s l ) d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PI  BLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Í30  , D E t f  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089735/2016-51, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J E S S Y CA A M O R Y A M A G U C H I . matrícula 
4208-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 19/9 a 18/10/2016. a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 l 6 \ D G \ P o r t a n a s \ C C e F C - DG\« 8 1 9 1 .0 8 9 7 3 5 -2 0 1 6 -5 1 ( S u b s t  p o r  pe ríodo ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089718/2016-14, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 31/8/2016, a servidora J E Y S SY A M A Z I L I A 

T H O M P S O N M E I R E L E S , matrícula 4650-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 
Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 
(64001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 < ) ] < > \D G P o r t a r i a s \C O e F C - D C M i X l o l O K 9 7 1 X - 2 0 I 6 - U ( D i s p e n s a ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 $ , D E $ D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089856/2016-01. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora B R U N A B A S T O S D E M E L O , matrícula 4799-6, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001018). dispensando, em 
consequência, a servidora L A R A E S I L V A T O R R E S, matrícula 4791-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 0 1 6 D G ' P o r t a r i a s C C e F C - D G V 0 8 1 9 1 . 0 8 9 8 5 6 - 2 0 1 6 - 0 1 ( S u b s l ) d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ¥ '  D E ^  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.090227/2016-16, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 01/09/2016. a servidora M A R I A G O R E T H 

D I A S P I N T O , matrícula 2433-3. Agente de Portaria do quadro do Ministério da Justiça, 
da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais 
Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadona das Promotorias de Justiça de 
Samambaia, código FC-03 (76001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AÚJ O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 K . \ D G \ P o r i a n a s \ C C e F C - D G \ 0 8 1 9 1 . 0 9 0 2 2 7 - 2 0 I 6 - I f i ( D i s p e n s a ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA YzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÕzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V, DE tZ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 
DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089341 /2016-01. 

RESOLVE : 

Retificara Portaria/SG n° 611 de 21/07/2016, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

"...para substituir, no período de 25/07 a 31/08/2016..." 

Leia-se: 

"...para substituir, no período de 25/07 a 19/09/2016...'* 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 1 f t \ D G \ P o n a r i a s \ C C e F C - D G R e t i f i c a r a  P o r t a r i a - S G n " 6 l 1 d e 2 1 . 0 7 2 0 1 6 d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 899, 06 DE SETEMBRO DE 2016.


